
ORGANIZĀCIJAS
DARBĪBAS JOMAS

Jaunie grozījumi Biedrību un nodibinājumu likumā paredz, ka
visām biedrībām un nodibinājumiem (BN) turpmāk būs obligāti

jānorāda sava darbības joma atbilstoši Ministru kabineta
izveidotajai klasifikācijai. 

23 KATEGORIJAS
GADA PĀRSKATĀ

JĀNORĀDA 1 GALVENĀ

DARBĪBAS JOMU
MAIŅA

KAD BŪS JĀIESNIEDZ?

BN ir tiesības jebkurā laikā iesniegt
pieteikumu Uzņēmumu reģistram par

darbības jomas maiņu.

Svarīgi atšķirt darbības jomu no
metodēm, ar kurām organizācija

sasniedz savus mērķus, un no
mērķgrupas – cilvēkiem vai grupām, uz
kuriem ir vērsta organizācijas darbība,

lai izvirzītos mērķus sasniegtu. 

Mērķgrupas jānorāda atsevišķā ailē
vadības ziņojumā.

Pirmo reizi šāds gada pārskats ar
obligāti norādāmu darbības jomu

būs jāiesniedz par 2024. gadu. 

Veidojot gada pārskatu, viena
darbības joma, kas vislabāk

raksturo organizācijas darbu, ir
jānorāda kā galvenā. 

Jaundibinātās BN darbības jomas
reģistrā piesaka, iesniedzot pieteikumu

Uzņēmumu reģistrā. 

Savukārt jau esošās BN reizi gadā
aktualizē ziņas par darbības jomu,

norādot galveno darbības jomu gada
pārskatā un iesniedzot to VID.

KAS NAV DARBĪBAS 
JOMA?

DARBĪBAS JOMU
PIETEIKŠANA

Darbības jomu skaits ir samazināts
līdz 23 kategorijām.

BN klasifikatorā var atzīmēt līdz
piecām darbības jomām. AR DARBĪBAS JOMU

APRAKSTIEM IEPAZĪSTIES ŠEIT

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/25308505-aa4a-486c-912e-dec2440e26cc/preview#data-node-preview--cdd9b1c2-8936-4129-943e-6217a9ebdf2e
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/25308505-aa4a-486c-912e-dec2440e26cc/preview#data-node-preview--cdd9b1c2-8936-4129-943e-6217a9ebdf2e
https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/25308505-aa4a-486c-912e-dec2440e26cc/preview#data-node-preview--cdd9b1c2-8936-4129-943e-6217a9ebdf2e


Ja Uzņēmumu reģistrs konstatē kādu no minētajām situācijām, lēmuma
pieņemšana par biedrības vai nodibinājuma reģistrāciju tiek pagarināta par 10

darbadienām, un par to tiek informēta pieteikuma iesniedzēja organizācija. 

Uzņēmumu reģistrs nodod informāciju VID, kas pārbauda, vai iesaistītajām
personām organizācijas dibināšanā vai valdē nav nodokļu risku. 

Šie izvērtēšanas kritēriji ir ierobežotas pieejamības, taču galvenokārt tiek
pārbaudīts, vai visas iesaistītās personas ir iesniegušas nepieciešamos gada
pārskatus un deklarācijas citās to pārstāvētajās organizācijās un vai tām nav

nodokļu parādu.

NODOKĻU PARĀDU
PĀRBAUDE BIEDRĪBU UN
NODIBINĀJUMU VALDĒM

UZŅĒMUMU REĢISTRS NOSŪTA VALSTS IEŅĒMUMU
DIENESTAM (VID) SAŅEMTOS BIEDRĪBU UN

NODIBINĀJUMU REĢISTRĀCIJAS PIETEIKUMUS 

GALA
LĒMUMS

ATKĀRTOTS
PIETEIKUMS

Balstoties uz VID atzinumu, Uzņēmumu
reģistrs pieņem lēmumu reģistrēt

organizāciju vai arī nosūta atteikumu
reģistrācijai. 

Ja pēc saziņas ar Valsts ieņēmumu
dienestu nodokļu riski tiek novērsti,

organizācija ir tiesīgi atkārtoti
iesniegt pieteikumu. 

KAS NOTIEK, JA KONSTATĒTI RISKI

pieteiktajā juridiskajā adresē jau reģistrētas vairākas
organizācijas, uzņēmumi;

persona, ko plānots pieteikt organizācijas valdē, jau ieņem
vadošus amatus vairākos citās biedrībās, nodibinājumos,
uzņēmumos vai organizācijās. 

persona, kas ir pieteikta kā viena no organizācijas dibinātājiem ir
dibinātājusi arī citās biedrības, nodibinājumus, uzņēmumus vai
organizācijas.

RISKU IZVĒRTĒŠANAI, JA:



Saskaņā ar grozījumiem Biedrību no nodibinājumu likumā,
Uzņēmumu reģistrs vai VID varēs vienkāršotā veidā likvidēt

biedrības un nodibinājumus, kas ilgstoši neveic savu darbību
un nepilda likumā noteiktos pienākumus. 

BIEDRĪBU UN NODIBINĀJUMU
LIKVIDĀCIJA

DARBĪBAS IZBEIGŠANA ADMINISTRATĪVAIS
SODS

Kad lēmums par biedrības darbības
izbeigšanu kļuvis neapstrīdams (ja BN

to mēneša laikā nav apstrīdējusi),
biedrību un nodibinājumu reģistrā

izdara ierakstu par tās darbības
izbeigšanu. 

Vienlaikus izdevumā "Latvijas
Vēstnesis" publicē paziņojumu par

darbības izbeigšanu un valdes
atbrīvošanu, aicinot ieinteresētās

personas trīs mēnešu laikā iesniegt
pieteikumu būt par likvidatoru.

Likvidators tiek izcelts, balstoties uz
pirmo iesniegto pieteikumu.

Pirms lēmuma pieņemšanas par
organizācijas likvidāciju, tai tiek

nosūtīts brīdinājums par nepieciešamo
dokumentu iesniegšanu uz oficiālo

elektronisko adresi vai ar pasta
sūtījumu uz juridisko adresi. 

Trūkumu novēršanai ir dots sešu
mēnešu termiņš.

Biedrības darbību var izbeigt ar
Valsts ieņēmumu dienesta lēmumu,

ja organizācija trīs mēnešu laikā
pēc administratīvā soda uzlikšanas

nav iesniegusi gada pārskatu un
kopš pārkāpuma izdarīšanas ir

pagājuši vismaz divi gadi.

Ja sešu mēnešu laikā pēc rakstveida
brīdinājuma saņemšanas brīdinājumā

norādītie trūkumi nav novērsti,
Uzņēmumu reģistra valsts notārs
pieņem lēmumu par organizācijas

darbības izbeigšanu. 

Lēmums par biedrības darbības
izbeigšanu stājas spēkā brīdī, kad tas

paziņots adresātam.

PIRMS LIKVIDĀCIJAS
LĒMUMS PAR
LIKVIDĀCIJU

BIEDRĪBAS VAI NODIBINĀJUMA DARBĪBU VAR
IZBEIGT AR UZŅĒMUMU REĢISTRA LĒMUMU, JA:

Organizācijas valdei ilgāk par diviem gadiem nav pārstāvības tiesību
(piemēram, valdei ir beidzies statūtos noteiktais termiņš un nav ievēlēta
jauna valde) un organizācija sešu mēnešu laikā pēc rakstveida
brīdinājuma saņemšanas nav novērsusi norādīto trūkumu;

Organizācija nav sasniedzama tās juridiskajā adresē (piemēram,
neatbild uz nevienām vēstulēm) un sešu mēnešu laikā pēc rakstveida
brīdinājuma saņemšanas nav novērsusi norādīto trūkumu.


